
 

   

 

  

    

    

    

    

    

 COMUNE DI BAUCINA  
 Città Metropolitana di Palermo  

 

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue  componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 

COPIA  
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. DELL’ AREA N. 253 DEL 31-12-2020 - REG. GENERALE  N. 606 DEL 31-12-2020 
 

 

 

Oggetto: Fondo sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali a seguito del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.09.2020 -  Impegno di spesa 
 

CIG:  

 
Il Resp.le dell'Area 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana il 04/12/2020 riguardante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 

dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 

Preso atto:  

Che i contributi di cui al citato decreto sono assegnati ai comuni tenendo conto della quota stabilita in relazione 

alla dimensione demografica degli enti ed in base a criteri di perifericità, nelle misure indicate nell’allegato 1 – 

allegato tecnico al Decreto, che ne costituisce parte integrante; 

Che il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, è riportato nell’allegato 2 

del citato decreto e che per il Comune di Baucina ammonta rispettivamente: 

1)  € 36.540,00 - Annualità 2020; 

2)  € 24.360,00 - Annualità 2021; 

3)  € 24.360,00 - Annualità 2022;  

Considerato che questa Amministrazione non ha, ad oggi, approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e 

pertanto è in “Gestione provvisoria”, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 28/02/2020 che ha ulteriormente 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 30/04/2020, nonché il D.L. 18/2020 

c.d  “CURA ITALIA” convertito in legge n. 27 del 24 aprile 2020,  ove all’art. 107, comma 2,  sono differiti al 

31 luglio 2020 i termini di approvazione del bilancio 2020/2022 e il D.L. 34/2020, c.d. “DECRETO RILANCIO” 

convertito con la legge n. 77/2020, ove all’articolo 106, comma 3-bis proroga ulteriormente, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020, e 

per ultimo il decreto del Ministero dell’Interno del 30 settembre 2020, recante “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 settembre 2020 al 31 ottobre 2020”. 

Richiamato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n.22 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi della legge; 

Visto l’art.163 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs.126/2011 che 

disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure amministrative per 

provvedere all’assegnazione dei contributi in favore delle attività economiche, artigianali e commerciali anche a 

seguito dell’emergenza Covid-19;  

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 101 del 15.12.2020, con la quale veniva effettuata una variazione di 

bilancio, istituendo i seguenti nuovi capitoli: cap. 10/19 in entrata e n. 12/9 in uscita; 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale dispone che nel corso della gestione provvisoria 

l’Ente può disporre pagamenti solo per le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Ravvisata la sussistenza dei motivi di cui l’art 163 del D. Lgs. n. 267/2000 per autorizzare la spesa al fine di 

dare copertura finanziaria agli interventi di che trattasi poiché gli stessi rientrano nelle operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
Rilevato che necessita accertare le somme in entrata e successivamente procedere ad impegnare le somme relative 

all’annualità 2020, pari alla somma complessiva di €. 36.540,00 

 

 
DETERMINA 

 
Accertare la somma di 36.540,00 al cap. 10/19 bilancio 2020; 

 
Impegnare la somma complessiva di € 36.540,00 al cap. 12/9 bilancio 2020 

 
Dare atto che con successivo provvedimento dell’organo esecutivo verrà indirizzato il Responsabile dell’Area 

affari generali, sulle modalità di erogazione dell’intervento di che trattasi;  

 

Pubblicare il presente provvedimento all’albo on line del Comune, nonché nell’apposita sezione di 

Amministrazione trasparente,  

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Resp.le dell'Area 

F.to Dott.ssa Francesca Brancato 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 


